
  1/4

Změny v DUNA MZDY, verze 2025.1.01

PERSONALISTIKA
 Komplet

○ Pracovníci
- Evidence pracovníků – přidána nová položka Sleva SP – pracující dů-

chodce. Po jejím zatržení se při  přepočtu vypočítá a uplatní výše slevy
6,5% na sociálním pojištění za zaměstnance.  Dále došlo na této záložce k
drobnému přeskupení údajů na obrazovce pro větší přehlednost.

○ Sestavy
- Seznam pracujících důchodců uplatňující slevu na SP – nová sestava.

Do sestavy se dostanou pouze ti pracovníci co mají zatrženou Sleva SP –
pracující důchodce.

PRACOVNÍ POMĚRY
 Komplet

○ Pracovní poměry
- Evidence pracovních poměrů – na záložku  Mzdové údaje byla přidána

položka Aktivita (ta se po zahájení mezd načte do Měsíčních záznamů a
dále promítne v Závěrce mezd). Také byla přidána položka Náročná profe-
se. Po jejím zatržení se při výpočtu mezd vypočítá SP za zaměstanavtele
jako 26,8% z vyměřovacího základu. Dále došlo na této záložce k drobné-
mu přeskupení údajů na obrazovce pro větší přehlednost.

○ Informace o zaměstnání cizinců
- Evidence o nástupu/ukončení  zaměstnání cizinců  – doplněn číselník

pro identifikaci cizince (položka Cizinec je).

STÁLÉ PŘÍSPĚVKY
 Komplet

○ Stálé příspěvky
- Evidence stálých příspěvků –  nově je možné u MS995x (příspěvky za-

městnavatele na daňově podporované produkty na stáří od roku 2024) za-
dat sazbu v procentech. Poté se po zahájení příspěvek vypočítá jako za-
daná procenta * HM.

NEMOCENSKÉ DÁVKY
 Komplet

○ Nemocenské dávky
- Evidence nemocenských dávek – v závislosti  na elektronizaci  dalších

dávek nemocenského pojištění, zde byla přidána možnost odeslání mailu.
Podle druhu dávky (OČR, DLO, PPM, OTC) se do mailu automaticky připo-
jí příloha se vzorem Oznámení zaměstnavateli o sociální události, kterou
zaměstnanci vyplní a na jejím základě může následně vyplnit  údaje po-
třebné v Příloze o dávku (zatím pouze pro metodu SMTP a MS Outlook).

○ Přílohy a žádosti k ND, OČR, PPM a VPT
- Přílohy a žádosti k ND, OČR, PPM a VPT  – přepracovaná a rozšířená

evidence dle nových tiskopisů. Pouze v této evidenci se používá jiný čí-
selník důchodů, dle pokynů ČSSZ. Na záložkách jsou pak položky barevně
rozlišeny dle druhu dávky (OČR, DLO, PPM a OTC) pro větší přehlednost.



  2/4

Na základě druhu dávky se generuje 6 různých tiskopisů. Upravené XML
dle pokynů ČSSZ.

MĚSÍČNÍ ZPRACOVÁNÍ MEZD
 Komplet

○ Výpočty
- Mzdové záznamy  – přidána nová položka Aktivita, která se automaticky

načte po měsíčním zahájení.
- Měsíční mzdový list – přepočet HM a ČM – nově program umí vypočítat

srážku u exekucí se stejným druhem a pořadím. Takové exekuce se auto-
maticky rozpočítá na poměrné části,  dle celkového dluhu. Dále při  zatr-
ženém parametru Sleva SP – pracující důchodce se vypočítá sleva 6,5%
na  SP  za  zaměstnance  a  zohlední  se  při  výpočtu  čisté  mzdy.  U  za-
městnancům, kteří mají náročnou profesi se vypočítá SP za zaměstnavate-
le sazbou 26,8%.

VÝSTUPY
 Komplet

○ Specifikace
- Specifikace následné docházky – drobná úprava při načítání dovolené

pro DPP a DPČ.
○ Rekapitulace

- Rekapitulace sociálního pojištění – přidány údaje slevě pro pracující dů-
chodce a náročné profese.

- Rekapitulace odvodů dle zaměstnanců a celkem (dle středisek) – při-
dány nové sestavy s rekapitulací pro náročné profese.

- Rekapitulace odvodů dle zaměstnanců (dle ZP) - přidána nová sestava
s rekapitulací pro náročné profese.

- Rekapitulace mzdových nákladů dle zaměstnanců a dle středisek - při-
dána nová sestava s rekapitulací pro náročné profese.

○ Sociální pojištění
- Přehled  o  výši  pojistného –  přepracován  formulář  dle  dokumentace

ČSSZ s ohledem na slevu pro pracující  důchodce a nové sazby u ná-
ročných profesí. Upraven také XML soubor

- Přehled o vyměřovacích základech sociálního pojištění – do sestavy
byly přidány informace o Náročné profesi a Slevy pro pracující důchodce.

○ Výplaty a zálohy
- Výplatní lístek - načtení – drobná úprava ve výplatním lístku, kdy byla od-

straněna položka Náhr. PN nižší.

ARCHIV
 Komplet

○ Rekapitulace
- Rekapitulace sociálního pojištění -  přidána nová sestava s rekapitulací

pro  náročné  profese.  Všechny  sestavy  rozšířeny  o  údaj  Sleva  SP pro
pracující důchodce.

- Rekapitulace sociálního pojištění za měsíc a rok -  přidány údaje slevě
pro pracující důchodce a náročné profese.



  3/4

- Rekapitulace odvodů dle zaměstnanců a celkem (dle středisek) - při-
dána nová sestava s rekapitulací pro náročné profese.

- Rekapitulace odvodů dle zaměstnanců (dle ZP) - přidána nová sestava
s rekapitulací pro náročné profese.

- Rekapitulace odvodů za rok - přidána nová sestava s rekapitulací pro ná-
ročné profese.

- Rekapitulace odvodů za rok dle středisek - přidána nová sestava s re-
kapitulací pro náročné profese.

- Rekapitulace mzdových nákladů dle zaměstnanců a dle středisek a
ES - přidána nová sestava s rekapitulací pro náročné profese.

○ Archiv-Soc pojištění
- Přehled  o  výši  pojistného –  přepracován  formulář  dle  dokumentace

ČSSZ s ohledem na slevu pro pracující  důchodce a nové sazby u ná-
ročných profesí.

- Přehled o vyměřovacích základech sociálního pojištění – do sestavy
byly přidány informace o Náročné profesi a Slevy pro pracující důchodce.

- Přehled o vyměřovacích základech sociálního pojištění za období –
do sestavy byly přidány informace o Náročné profesi a Slevy pro pracující
důchodce.

- Souhrn vyměřovacích základů sociálního pojištění za období – do se-
stavy byly přidány informace o Slevě pro pracující důchodce.

○ Archiv - výplatní lístky
- Archiv výplatních lístků – drobná úprava ve výplatním lístku, kdy byla od-

straněna položka Náhr. PN nižší.

ČÍSLENÍKY
 Komplet

○ Č.soc.pojišťovny
- Číselník sociální pojišťovny – přidána nová sazba pro náročné profese

26,8%.

ZAKÁZKY
 Komplet

○ Zpracování zakázek
- Zadání zakázek na pracovní poměr – přidána nová položka Aktivita.

○ Evidence MÚ na zakázky
- Evidence  údajů  z  měsíčních  ML  na  zakázky –  do  struktur  přidána

položka Sleva na pracující důchodce.
○ Archiv zakázek

- Archiv zakázek – mzdové listy – do struktur přidána položka Sleva na
pracující důchodce.

NASTAVENÍ
 Nastavení základní konfigurace

○ Uživatelská konfigurace
- zál. Email – v nastavení textů pro e-maily došlo k rozšíření pro texty k

emailům posílaným z evidence Nemocenských dávek.



  4/4

○ Zakázky – přidána nová volba  Rozpočítat příplatkové složky na zakázky,
díky které program automaticky rozpočítá všechny příplatkové složky (z pra-
covních poměrů) dle zadaných zakázek.

OBECNÉ
 Aktualizovaný počet platových tabulek, nově jsou pouze 4. Při upgrade se auto-

maticky přenastaví čísla tabulek. Z tabulky č. 3 je nyní č. 2, z tabulky č. 4 je nyní
č. 3 a z tabulky číslo 5 je nyní č.4. Nezapomeňte provést aktualizaci platových
tarifů v číselníku a následně také v pracovních poměrech, abych se správně ak-
tualizovali hodnoty v základní složce mzdy!

 Nařízením vlády č.  441/2024Sb.  se  mění  navyšování  částky  za  „manžela  po-
vinného“.  Pokud  povinný  nepředloží  zaměstnavateli, že  jemu  nebo  jeho
manželovi/registrovanému partnerovi  byl přiznán starobní důchod, sirotčí dů-
chod nebo invalidní  důchod druhého nebo třetího stupně,  je  nutné z  vy-
živovaných takovou osobu vyjmout a tedy  ručně opravit počet vyživovaných
osob v Exekucích nebo Inslovencích.

 POZOR Změna limitů pro účast na pojištění – novelou zákona se mění limity pro
účast na pojistném u DPP je nově limit  11 500,-  Kč, kdy již při  dosažení této
částky vzniká účast na pojištění. Obdobně je to u DPČ, kdy účast na pojistném
vzniká již při částce 4 500,- Kč. Stejný princip je pak i u zaměstnanců, kteří ne-
podepíší daňové prohlášení. Při dosažení rozhodného příjmu (u DPP 11 500, u
ostatních 4 500,-) se již odvádí daň zálohová a ne srážková jako doposud.


